
 

 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27.04.2017                                                        № 333 

 

 

Об отчете председателя Городской Думы –  

главы города Таганрога 

о результатах своей деятельности за 2016 год 

 

 

В соответствии со ст. 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав и 

обсудив отчет председателя Городской Думы – главы города Таганрога о результатах его 

деятельности в 2016 году, руководствуясь ст. 31, 35 Устава муниципального образования 

«Город Таганрог», Регламентом Городской Думы города Таганрога Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Признать деятельность председателя Городской Думы – главы города Таганрога по 

результатам отчета за 2016 год удовлетворительной (отчет прилагается).  

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

3. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.   

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н.  

 

 

Председатель Городской Думы –  

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко  

 

 



2 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы 

от 27.04.2017 № 333 

 

Отчет о результатах деятельности 

председателя Городской Думы - главы города Таганрога 

за 2016 год 

 

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления», Уставом муниципального образования «Город Таганрог» 

председатель Городской Думы – глава города Таганрога И.Н.Титаренко была избрана 14 

октября 2016 года из состава депутатов Городской Думы.  

Председатель Городской Думы - глава города Таганрога является главой муниципального 

образования «Город Таганрог» - высшим выборным должностным лицом города Таганрога.  

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Таганрог» глава 

муниципального образования, возглавляя Городскую Думу города Таганрога и руководя ее 

работой, обладает собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 

Председатель Городской Думы - глава города Таганрога подотчетен Городской Думе 

города Таганрога и обязан отчитываться о своей деятельности за предыдущий год. 

 

Организация работы Городской Думы 

В 2016 году работа Городской Думы города Таганрога (далее - Городская Дума) строилась 

на принципах тесного сотрудничества с избирателями, общественно-политическими 

организациями, Администрацией города Таганрога, областными и федеральными структурами 

и в соответствии с утвержденным планом. В 2016 году проведено 16 заседаний Городской 

Думы, 5 совещаний депутатов Городской Думы. Депутатами рассмотрено 164 вопроса, принято 

129 Решений Городской Думы, из них нормативных – 71. За период с 14 октября по 31 декабря 

2016 года проведено 4 заседания Городской Думы и 1 совещание депутатов Городской Думы. 

На них рассмотрено 52 вопроса и принято 47 Решений Городской Думы.  

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Таганрог» глава 

муниципального образования подписывает и обнародует принятые Городской Думой правовые 

акты, публикует зарегистрированный Устав города, принимает постановления и распоряжения. 

В 2016 году председателем Городской Думы - главой города Таганрога было принято 134 

постановления и 35 распоряжений. Ряд из них был связан непосредственно с организацией 

работы Городской Думы. В частности, были разработаны и приняты постановление от 

08.12.2016 №320 «Об утверждении перечня граждан, отнесенных к отдельным категориям лиц, 

которые вправе присутствовать на заседаниях и совещаниях депутатов Городской Думы города 

Таганрога, постоянных комиссий Городской Думы города Таганрога в 2017 году», 

постановление от 08.12.2016 №319 «Об аккредитации журналистов средств массовой 

информации при Городской Думе города Таганрога на 2017 год» и другие. 

Необходимо отметить, что в 2016 году увеличилось количество как рассмотренных 

депутатами вопросов, так и принятых Решений Городской Думы. Велась работа по 

совершенствованию действующих правовых актов Городской Думы, в том числе в связи с 

изменениями, вносимыми в федеральное и региональное законодательство. Особенно это 

касается вопросов организации местного самоуправления, где была проведена большая работа 

по разработке ряда основополагающих нормативных актов. 

Так, Городской Думой утвержден Порядок проведения конкурса на замещение должности 

главы Администрации города Таганрога, в пределах компетенции Городской Думы определена 

часть членов конкурсной комиссии и обеспечена работа этой комиссии. В итоге по результатам 

конкурсного отбора и принятого на его основании Решения Городской Думы главой 

Администрации города Таганрога 28 октября 2016 года был назначен Андрей Владимирович 

Лисицкий.  

consultantplus://offline/ref=ED51734B0E6EFA89C868D14B514918BC585D3FFCAF9068A684DA304C2976D81130bD07L


3 

 

В соответствии со статьей 2 Областного закона Ростовской области от 09.10.2007                  

№786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области» работодателем в отношении 

муниципальных служащих, замещающих должности, главы местной администрации по 

контракту и председателя Контрольно-счетной палаты является глава муниципального 

образования. На основании этой нормы и статьи 38.1 Устава города Таганрога 1 ноября 2016 

года председателем Городской Думы – главой города Таганрога заключен соответствующий 

контракт с главой Администрации города Таганрога А.В. Лисицким. 

В 2016 году продолжился процесс реформирования системы местного самоуправления, в 

связи с чем был принят Регламент Городской Думы в новой редакции. Следует отметить, что 

Регламент – важнейший документ, регулирующий многие процедурные вопросы, и работа над 

ним продолжается постоянно, что обусловлено как изменениями в действующем федеральном 

и областном законодательстве, так и требованиями времени. В частности, изменения, 

внесенные в Регламент Городской Думы в соответствии с Решением Городской Думы от 

29.11.2016 № 274, были связаны с включением в Регламент норм, регулирующих работу 

комиссии по депутатской этике Городской Думы. 

Впервые Городской Думой были приняты Правила депутатской этики, которые 

утверждены Решением Городской Думы от 29.11.2016 №273. Они определяют основные нормы 

поведения, которые обязан соблюдать каждый депутат при осуществлении им депутатской 

деятельности, устанавливают меры ответственности за их нарушение. 

Одним из основных документов, над которым работали депутаты в IV квартале 2016 года, 

стал проект бюджета муниципального образования «Город Таганрог» на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов (далее - бюджет города), о чем подробно говорилось в 

информации о работе Городской Думы (Решение Городской Думы от 26.01.2017 № 302). 

Представляется необходимым отметить, что более 70 % расходов городского бюджета 

сохраняют социальную направленность. Предусмотрены такие социально значимые расходы, 

как расходы на бесплатное горячее питание учащихся из малообеспеченных семей, подвоз 

детей к месту учебы, проживающих в примиусских поселках, укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений здравоохранения, реализацию мер по охране 

материнства и детства, мероприятия по завершению ведущегося строительства детских садов, 

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет и безработных граждан от 18 до 20 лет, возмещение расходов по ремонту квартир 

участников Великой Отечественной войны, предоставление дополнительной адресной 

социальной помощи гражданам в денежном выражении и многие другие. 

В бюджете 2017 года отражены также мероприятия, направленные на поддержку малого и 

среднего бизнеса, включая субсидии начинающим предпринимателям на возмещение части 

затрат на организацию собственного дела. 

В ходе двухмесячной работы над бюджетом города Таганрога на 2017 год и на плановый 

период 2018 и 2019 годов особое внимание было уделено пополнению его доходной части. 

Депутатами предложено выработать эффективную инвестиционную политику, сформировав 

привлекательные инвестиционные площадки; провести инвентаризацию и межевание 

земельных участков «Военного городка», переданных в муниципальную собственность, и 

принять меры по вовлечению их в экономический оборот; продолжить инвентаризацию 

городских дорог; проводить работу по пополнению дорожного фонда; эффективно и 

рационально использовать муниципальное имущество и бюджетные средства; совместно с 

ИФНС России по г. Таганрогу активизировать работу по взысканию задолженности по налогам 

и сборам, зачисляемым в бюджет города. Многие из этих предложений и замечаний отражены в 

Решении Городской Думы от 21.12.2016 №284 «О бюджете муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов», а некоторые 

рекомендации, в соответствии с информацией Администрации города, планируется исполнить в 

2017 году при корректировке параметров бюджета. 

Программно-целевой метод формирования бюджета зарекомендовал себя наиболее 

эффективным как в плане комплексного решения проблем городского хозяйства, так и в 



4 

 

обеспечении рационального использования бюджетных средств. Всего в городе в 2016 году 

действовало 20 программ по различным направлениям жизнедеятельности города, исполнение 

которых находится на постоянном контроле Городской Думы. 

Одна из таких программ направлена на развитие системы дошкольного образования. В 

течение ряда лет муниципалитет при поддержке Губернатора Ростовской области В.Ю. 

Голубева и Правительства Ростовской области уделял решению вопроса нехватки мест в 

детских садах самое серьезное внимание. В этой сфере удалось достичь значительных успехов. 

Однако повода успокаивать себя достигнутыми результатами у органов местного 

самоуправления пока нет. В ряде случаев имеет место нарушение подрядчиками сроков 

выполнения работ и ввода строящихся объектов в эксплуатацию (объекты по ул. Сергея Шило, 

259-2 на 220 мест и пер. 1-й Новый, 16-д на 190 мест). В бюджете города на 2017 год 

предусмотрены средства на завершение строительства таких детских садов. И вопрос контроля 

за ходом освоения средств на данных социально значимых объектах является делом огромной 

важности, в котором должны объединиться усилия Администрации города и Городской Думы.  

Работа над бюджетом являлась важнейшим, но не единственным направлением работы 

Городской Думы, связанной с повышением эффективности управления муниципальной 

собственностью и доходов местного бюджета. В IV квартале Городской Думой совместно с 

Администрацией города был разработан и принят целый ряд нормативных актов, 

регулирующих правоотношения в данной сфере. К ним следует отнести следующие Решения: 

от 21.12.2016 №295 «Об утверждении прогнозных планов приватизации муниципального 

имущества на 2018, 2019 годы», от 28.10.2016 №258 «Об утверждении порядка принятия 

решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, а 

также согласования создания, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений», от 

21.12.2016 №294 «О Порядке осуществления заимствований муниципальными унитарными 

предприятиями муниципального образования «Город «Таганрог», от 21.12.2016 №293                      

«Об утверждении Положения об организации продажи имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования «Город Таганрог», без объявления цены»,                            

от 28.10.2016 №257 «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога                       

от 01.07.2014 №684 «Об утверждении Положения «О муниципальных долговых 

обязательствах» и другие. Во многом принятие этих документов стало результатом 

сотрудничества Городской Думы и Администрации города, включая выполнение 

рекомендаций, данных Городской Думой и рабочей группой по оценке эффективности 

деятельности муниципальных унитарных предприятий. 

Существенный блок работы был связан с разработкой и принятием правовых актов, 

направленных на утверждение структуры Администрации города и приведение в соответствие с 

действующим законодательством положений о ее подразделениях с правами юридического 

лица. Важнейшим в числе принятых в данной области решений стало Решение                                      

от 21.12.2016 №285 «Об утверждении структуры Администрации города Таганрога». 

Приведены в соответствие с действующим законодательством Положение об Управлении 

культуры г.Таганрога (Решение от 29.11.2016 №270), Положение об Управлении социальной 

защиты населения г. Таганрога (Решение от 21.12.2016 №289), Положение об Управлении 

здравоохранения г.Таганрога (Решение от 21.12.2016 № 283) и др.  

Помимо работы, направленной на разработку и принятие правовых актов, следует 

отметить и ту деятельность, которая связана с рассмотрением информации о городских 

проблемных вопросах на заседаниях Городской Думы, выработкой рекомендаций по их 

решению и контролем за выполнением этих рекомендаций. Отметим здесь жилищную 

проблему, которая по-прежнему является одной из наиболее острых в городе, что 

обуславливает ее системное рассмотрение на заседаниях как Городской Думы, так и 

постоянных комиссий. В частности, вопрос о выполнении обязательств по предоставлению 

жилья льготным категориям граждан, переселению таганрожцев из аварийного жилищного 

фонда и обеспечению земельными участками семей, имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей, в очередной раз был рассмотрен на заседании Городской Думы 



5 

 

28.10.2016 г. В 2016 году выдано: 8 субсидий для приобретения жилья молодым семьям,                          

13 - ветеранам Великой Отечественной войны, 17 - инвалидам и семьям, имеющим детей-

инвалидов, 1 - для обеспечения жильем вынужденных переселенцев. В декабре 2016 года 

вручены ключи от квартир 36 детям-сиротам. В декабре 2016 года предоставлено 60 земельных 

участков для индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим 3-х и более 

несовершеннолетних детей. 

В отчетном периоде Городская Дума взяла на особый контроль решение проблем 

коммунального хозяйства города, подготовку к отопительному сезону. Более того, можно 

сказать, что рассмотрение проблем ЖКХ являлось бесспорным приоритетом Городской Думы в 

IV квартале. Вопросы подготовки города к осенне-зимнему периоду, работы теплоснабжающих 

организаций, задолженности предприятий сферы ЖКХ за энергоресурсы, сложности 

взаимодействия жителей с управляющими организациями, содержание и ремонт ливневых 

систем, уборки города неоднократно становились предметом рассмотрения на заседаниях 

Городской Думы и совещаниях депутатов. В адрес Администрации направлялись 

соответствующие рекомендации и поручения, обращалось внимание руководителей на 

необходимость серьезных кадровых и структурных перемен, осуществлялись выезды на 

сложные объекты с целью выработки возможных путей решения проблем. При этом 

рассмотрение таких сложных «хозяйственных» вопросов было обусловлено ясно осознаваемой 

депутатами необходимостью повышения качества оказания жилищно-коммунальных услуг 

горожанам. В качестве примера отметим, что именно после заседания Городской Думы 

28.10.2016 г. и рекомендаций, выработанных по результатам рассмотрения на нем информации 

о начале отопительного сезона 2016-2017 гг., в Управлении жилищно-коммунального хозяйства 

г. Таганрога была организована «горячая линия» для приема сообщений жителей о 

неудовлетворительном теплоснабжении, на особый контроль взята регулировка систем 

теплоснабжения на объектах социальной сферы, начата работа по правовому анализу вопроса о 

зонах ответственности теплоснабжающих организаций и др. Однако, несмотря на усилия 

депутатов, предпринимаемые в пределах имеющихся у Городской Думы компетенции и 

полномочий, говорить о существенных позитивных сдвигах в системе городского хозяйства 

пока рано. Учитывая, что ключевым моментом в решении многих жилищно-коммунальных 

проблем Таганрога является взвешенная кадровая и финансовая политика, есть основания 

надеяться на то, что перемены, начатые в этой сфере главой Администрации А.В. Лисицким, 

окажут позитивное влияние на жилищно-коммунальное хозяйство города в целом. Не 

последнюю роль могут сыграть в этих переменах и рекомендации депутатов Городской Думы. 

В 2016 году была продолжена деятельность рабочей группы по оценке эффективности 

деятельности муниципальных предприятий, учреждений и организаций с долей участия 

муниципального образования «Город Таганрог», которая создана в целях повышения 

рентабельности работы указанных предприятий. За отчетный период проведено 6 заседаний 

рабочей группы, на которых рассмотрена деятельность 9 предприятий. На заседаниях 

анализируются причины низкой эффективности деятельности и образования кредиторской и 

дебиторской задолженностей, даются рекомендации по выводу предприятий из кризиса. 

Эффективное, целевое использование бюджетных средств и муниципального имущества – 

один из главных постулатов экономической политики города. В связи с этим важнейшим 

направлением работы Городской Думы стало взаимодействие с Контрольно-счетной палатой 

города Таганрога, нацеленное на повышение контроля за исполнением бюджета города, 

эффективность использования бюджетных средств и муниципального имущества. В 2016 году 

была введена практика рассмотрения информаций о проводимых Контрольно-счетной палатой 

города Таганрога контрольных мероприятиях на постоянных комиссиях Городской Думы и на 

заседаниях рабочей группы по оценке эффективности деятельности муниципальных 

предприятий. Так, например, в октябре-ноябре прошлого года была рассмотрена информация о 

результатах проведенного Контрольно-счетной палатой города Таганрога анализа 

эффективности управления штатной численностью в Управлении капитального строительства 

города Таганрога, Управлении жилищно-коммунального хозяйства города Таганрога и МКУ 



6 

 

«Благоустройство». В результате рассмотрения вопросов, Городская Дума взяла на жесткий 

контроль устранение нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой города Таганрога в 

проверенных организациях, и выдала ряд рекомендаций, направленных на усиление контроля 

за расходованием бюджетных средств. На контроль Городской Думы поставлены вопросы 

устранения выявленных в ходе проверок недостатков и замечаний, планомерного повышения 

квалификации сотрудников органов местного самоуправления в целях предотвращения 

наиболее типичных ошибок в сфере бухгалтерского учета и отчетности. С 2017 года 

рассмотрение информаций о результатах проведенных контрольных мероприятий стало 

постоянным.  

В 2016 году Городской Думой была инициирована внеплановая проверка Контрольно-

счетной палатой эффективности управления штатной численностью в МКУ «Благоустройство» 

(поручение Городской Думы от 23.09.2016 №60.10/1018). В декабре 2016 г. были 

сформулированы предложения Городской Думы в план работы Контрольно-счетной палаты 

города Таганрога на 2017 год (письмо Городской Думы от 02.12.2016 №60.10/1362). В них 

включены следующие мероприятия: 

- аудит эффективности использования бюджетных средств, направленных на 

реализацию программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2014-2016 годы; 

- проверка законности и эффективности использования средств, направленных на 

строительство детских садов города Таганрога по адресам: ул.Чучева, 48, пер. 1-й Новый, 16-д, 

ул. Сергея Шило, 259-2; 

- проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ «ЦКДД» за 2016 год и 

текущий период 2017 года; 

- аудит эффективности использования бюджетных средств, направленных на 

реализацию муниципальной программы города Таганрога «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование» за 2014-2016 годы; 

- проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ «Театр им.А.П.Чехова» за 

2016 год и текущий период 2017 года; 

- проверка осуществления МКУ «Альтернатива» деятельности в сфере наружной 

рекламы.  

В целом в 2016 году было направлено в Администрацию города, другие структуры и 

поставлено на контроль 115 поручений по различным направлениям жизнедеятельности города, 

из которых выполнено 48. Всего с учетом поручений прошлых лет на исполнении и контроле 

Городской Думы остаются 92 поручения. Одна из основных причин неисполнения ряда 

поручений Городской Думы – сложная экономическая ситуация и отсутствие необходимых 

финансовых средств для решения поставленных задач. 

В числе приоритетных задач на последующие периоды - необходимость 

совершенствования контроля за исполнением принимаемых Решений Городской Думы и 

поручений, данных на заседаниях представительного органа местного самоуправления. Этот 

контроль необходимо усиливать как со стороны Городской Думы, так и со стороны 

Администрации. Кроме того, представляется целесообразным более широкое вовлечение 

жителей города в обсуждение принимаемых Решений, включая активизацию их участия в 

процедуре публичных слушаний по наиболее значимым вопросам городской жизни.  

 

Деятельность постоянных комиссий Городской Думы 

Постоянные комиссии являются основными рабочими органами Городской Думы. Это 

обусловлено тем, что на их заседаниях предварительно прорабатываются все поступающие 

проекты Решений Городской Думы, вносятся необходимые коррективы - в итоге проекты или 

выносятся на заседание Городской Думы, или отправляются на доработку. Кроме того, 

постоянные комиссии Городской Думы рассматривают наиболее актуальные вопросы по всем 

направлениям жизнедеятельности города, предлагают пути решения имеющихся проблем, дают 

в связи с этим поручения и рекомендации Администрации города Таганрога. Нередко для того, 

чтобы полнее изучить проблему, комиссии проводят выездные заседания – эта форма работы 



7 

 

позволяет досконально разобраться в сути вопроса непосредственно на месте. Всего в 2016 году 

состоялось 90 заседаний комиссий, из них 13 – выездных, рассмотрено 517 вопросов. В октябре 

- декабре 2016 года состоялось 25 заседаний постоянных комиссий, среди которых были 4 

выездных. За этот период рассмотрено 140 различных вопросов.  

В частности, в ходе 23 заседаний постоянной комиссии Городской Думы по местному 

самоуправлению было рассмотрено 99 вопросов. В октябре-декабре этой комиссией было 

проведено 7 заседаний, включая одно выездное, рассмотрено 28 вопросов. Особое внимание 

уделялось вопросам реформирования системы местного самоуправления, совершенствованию 

деятельности Администрации города Таганрога и подведомственных ей структур, 

эффективности реализации муниципальных программ, взаимодействия с правоохранительными 

органами и общественными объединениями, в том числе народными и добровольными 

дружинами, деятельности Таганрогского казачьего округа, обеспечения безопасности жителей 

и гостей города. Темами выездных заседаний комиссии стали организация работы Единой 

дежурно-диспетчерской службы города Таганрога (система 112), развитие сотрудничества с 

Таганрогским казачьим округом в вопросах обеспечения общественного порядка и 

профильного обучения в школах города. 

Особо стоит обратить внимание на усилия комиссии, направленные на совершенствование 

правовой базы деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов местного 

значения и приведению нормативных актов в соответствие с действующим федеральным и 

областным законодательством. Этими усилиями обусловлен и тот факт, что данная комиссия 

лидирует по числу проведенных в 2016 году заседаний. Заслуживает внимания и то, что 

комиссия по местному самоуправлению держит на постоянном контроле ход реализации 

программы «Безопасный город». Это представляется особо значимым в условиях подготовки к 

Чемпионату мира по футболу 2018 года. По имеющейся информации, в 2016 году в Таганроге 

установлено 13 камер видеонаблюдения и организовано 2 пункта мониторинга (оборудование с 

функцией записи и хранения видеоматериалов), а также центр обработки данных. В том, что в 

решении этого вопроса наметились позитивные сдвиги, члены комиссии смогли убедиться во 

время одного из выездных заседаний. Безопасность горожан останется приоритетом в работе 

комиссии и в 2017 году. 

В 2016 году проведено 20 заседаний постоянной комиссии Городской Думы по бюджету, 

налогам и экономической политике, рассмотрено 110 вопросов. В течение октября-декабря 

2016 года комиссией было проведено 6 заседаний и 1 публичные слушания, рассмотрено 36 

актуальных вопросов. Основными направлениями в работе комиссии являются формирование 

бюджета города, контроль за его исполнением, внесение в него изменений. Поэтому в центре 

внимания – повышение эффективности управления муниципальным имуществом, деятельности 

муниципальных предприятий и учреждений, расходования бюджетных средств, поиск новых 

доходных источников. По итогам рассмотрения этих вопросов комиссия неоднократно 

рекомендовала Администрации города активизировать работу по сбору налоговых и 

неналоговых платежей, вовлекать в экономический оборот пустующие и неиспользуемые 

земельные участки, принять меры к повышению прибыли от доли участия муниципалитета в 

капитале городских рынков и других предприятий, к пополнению дорожного фонда, к правовой 

проработке вопроса о взыскании платы за фактическое использование земельных участков, 

занятых самовольно установленными нестационарными торговыми объектами. Позиция 

комиссии по бюджету, налогам и экономической политике является жесткой по отношению к 

тем, кто не выполняет плановые показатели по доходам или не осваивает своевременно 

бюджетные средства.  

Контроль за ходом реализации плана мероприятий по увеличению объема поступлений 

налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Таганрога на 2016-2018 годы является 

безусловным приоритетом комиссии по бюджету, налогам и экономической политике и 

рассматривается ею регулярно. Только в течение октября-декабря 2016 года этот вопрос был 

рассмотрен на заседаниях комиссии трижды. Неоднократно возвращалась комиссия и к анализу 

Программы социально-экономического развития муниципального образования «Город 



8 

 

Таганрог», осознавая, что именно в эффективности ее реализации – ключ к перспективному 

развитию города, включая и создание благоприятного инвестиционного климата.  

Постоянной комиссией Городской Думы по социальной политике, труду и защите прав 

граждан в 2016 году было проведено 12 заседаний, рассмотрено 86 вопросов по всему спектру 

направлений социальной сферы. В течение октября-декабря 2016 года состоялось 4 заседания 

комиссии, на которых рассмотрено 28 вопросов. Важнейшие среди них – организация 

бесплатного питания школьников из малообеспеченных семей, укомплектование врачебными 

кадрами учреждений здравоохранения и обеспечение жильем врачей дефицитных 

специальностей, поддержка инвалидов, реализация программы «Доступная среда» и другие. 

В целом можно отметить, что вопрос ликвидации очереди в детские дошкольные 

учреждения был предметом особой заботы депутатов. В связи с этим на постоянном контроле 

комиссии находится исполнение рекомендаций Правительства Ростовской области от 

09.04.2014 по ликвидации очередности в дошкольные образовательные учреждения. 

Неоднократно данный вопрос обсуждался на заседаниях комиссии с посещением строящихся 

детских садов по адресам: ул. Чучева, 48, ул. Сергея Шило, 259/2 и пер. 1-й Новый, 16-д. 

Еще один важный для Таганрога вопрос, постоянно стоящий на контроле – 

совершенствование системы здравоохранения и проблемы, с этим связанные. За октябрь-

декабрь после рассмотрения на комиссии были даны рекомендации по проблемам 

предоставления служебного жилья врачам дефицитных специальностей, укомплектования 

врачебными кадрами муниципальных лечебных учреждений, лицензирования медицинских 

кабинетов в детских дошкольных учреждениях. 

В большинстве случаев рекомендации комиссии по социальной политике, труду и защите 

прав граждан становятся основой для принятия важных управленческих решений. Например, 

после рассмотрения проекта бюджета города на 2017 год на комиссии по социальной политике, 

труду и защите прав граждан было принято решение об увеличении ассигнований на 

содержание и ремонт спортивных площадок, расходов на стипендии молодым перспективным 

спортсменам города, изыскана возможность сохранения инструкторов на спортивных 

площадках в летний период путем привлечения волонтеров. 

В 2016 году проведено 18 заседаний постоянной комиссии Городской Думы по жилищно-

коммунальному хозяйству и транспорту, на которых рассмотрен 121 вопрос. В IV квартале 

прошедшего года состоялось 4 заседания комиссии, включая одно выездное, с рассмотрением 

29 вопросов. Депутаты уделяли большое внимание проблемам подготовки города к зиме, 

зимнему содержанию дорог, работы общественного транспорта, разработки комплексного 

плана мероприятий по организации сбора и переработки твердых бытовых отходов, усиления 

контроля за качеством капитального ремонта многоквартирных домов и изменения сроков его 

проведения, повышения эффективности работы муниципальных предприятий и учреждений 

сферы ЖКХ, развития систем наружного освещения и ливневой канализации, организации 

движения по городу большегрузных автомобилей и площадок отстоя для них, соблюдения 

качества и сроков ремонта дорог и др. Выездные заседания комиссии были посвящены поиску 

путей решения таких проблем, как организация регулирования дорожного движения у вокзала 

«Таганрог-I», экологическое состояние и самовольная застройка береговых участков балок 

Малая Черепаха и Большая Черепаха, вынос подвальных котельных. 

Не снижается внимание комиссии к эффективности работы муниципальных предприятий 

и учреждений сферы ЖКХ, а также курирующих их подразделений Администрации города. 

Депутаты акцентируют внимание на необходимости разработки общей концепции развития 

сферы ЖКХ, включая изменение структуры и оптимизацию системы ее управления, 

недопущение дублирования функций МУПов и МКУ, повышение результативности 

деятельности территориального управления Администрации города Таганрога. 

Учитывая, что анализируемые комиссией вопросы непосредственно связаны с 

жизнеобеспечением горожан, а жилищно-коммунальное хозяйство продолжает оставаться 

проблемной сферой, заседания комиссии проходят особенно остро. Это связано и с тем, что в 

силу недофинансирования отрасли и определенных организационных проблем, не всегда 



9 

 

поднимаемые депутатами вопросы находят положительное решение. Вследствие этого многие 

из них остаются на постоянном контроле. Так, в 2017 году комиссия по жилищно-

коммунальному хозяйству и транспорту продолжит контролировать следующие вопросы: 

исполнение графика по выносу газовых котельных, не отвечающих требованиям 

промышленной и пожарной безопасности, из подвальных помещений; нормализация работы и 

развитие системы наружного освещения; формирование программы содержания и развития 

системы ливневой канализации; определение источника финансирования экологических 

мероприятий в руслах балок Малая и Большая Черепаха и в роще Дубки; оснащение 

многоквартирных домов приборами учета ресурсов; организация движения по городу 

большегрузных автомобилей и площадок отстоя для них; усиление контроля за качеством 

дорожных работ. 

Постоянная комиссия Городской Думы по строительству, градорегулированию и 

муниципальной собственности в 2016 году провела 17 заседаний, рассмотрела 101 вопрос. В 

течение октября - декабря комиссией проведено 4 заседания, включая 2 выездных. Депутаты 

уделяют постоянное внимание вопросам выполнения плана приватизации муниципального 

имущества, развития жилищного строительства и инженерной инфраструктуры, пресечения 

незаконного строительства на территории города, выполнения программ по улучшению 

жилищных условий граждан, рационального использования муниципальных земельных 

участков, функционирования и развития городских пляжей и др. 

Особое место в работе комиссии занимают вопросы, связанные с выставлением на торги в 

форме аукциона права на заключение договоров аренды земельных участков. Благодаря 

введенному в практику комиссионному выезду, во время которого депутаты осматривают 

предлагаемые к выставлению на торги земельные участки, удается достичь разумного 

компромисса экономических и социальных интересов. Следует указать, что 10 проектов, 

поступивших на рассмотрение комиссии, стали предметом таких выездных заседаний. По 4 

проектам было принято решение о невозможности выставления на торги права на заключение 

договоров аренды земельных участков, в том числе по адресам: пер. Гоголевский, 29-13;                  

ул. Дзержинского, 169-Д; Николаевское шоссе, 10-и и ул. Дзержинского, 171-5. Вопросы были 

направлены комиссией на доработку. В соответствии с рекомендациями комиссии по 

земельному участку на ул. Дзержинского, 171-5 Администрацией города уже принято решение 

о резервировании его под размещение детской игровой площадки, хотя сама установка игровых 

элементов пока является делом не сегодняшнего дня, а гораздо более далекой перспективы.   

Значительную роль в работе комиссии играли вопросы рационального использования 

муниципальной собственности, включая введение в экономический оборот не используемых в 

настоящее время земельных участков, в том числе и под отселенными аварийными домами, в 

частности, по улицам Дачной, Транспортной и Ремесленной. Неоднократно на заседаниях 

комиссии, в том числе выездных, обсуждались предложения по дальнейшему использованию 

таких участков с учетом перспектив градостроительной деятельности в Таганроге. 

На контроле комиссии по строительству, градорегулированию и муниципальной 

собственности в 2017 году должны остаться выполнение плана приватизации муниципального 

имущества, развитие жилищного строительства и инженерной инфраструктуры города, 

пресечение самовольного строительства, выполнение федеральных, областных и городских 

программ в сфере содействия в улучшении жилищных условий граждан. 

Общим вопросом для всех постоянных комиссий в 2016 году продолжал оставаться 

контроль за выполнением Администрацией города рекомендаций Правительства Ростовской 

области, данных в 2014 году. На заседаниях комиссий депутаты неоднократно анализировали 

соответствующую «дорожную карту», давали необходимые поручения и рекомендации. Также 

совместно комиссии работали над проектом Решения Городской Думы города Таганрога                   

«Об утверждении отчета об исполнении Программы социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Таганрог», над разработкой правил депутатской этики и 

другими вопросами. 

 



10 

 

Взаимодействие с избирателями 

Традиционно в работе Городской Думы и каждого депутата приоритетом остается 

постоянное взаимодействие с избирателями. В течение 2016 года депутатами велась активная 

работа в округах. В истекшем году депутаты продолжали оказывать помощь жителям города в 

решении актуальных проблем, связанных с оказанием материальной помощи и иных мер 

социальной поддержки, благоустройством территории и жилищно-коммунальными услугами. 

Социально оправданными формами работы стали организация культурно-массовых 

мероприятий в округах, поздравления участников Великой Отечественной войны, вручение 

новогодних подарков детям из малообеспеченных семей. Большая работа в этом направлении 

была проделана и в IV квартале 2016 г. В частности, депутатами Городской Думы было 

организовано 47 новогодних праздников в различных микрорайонах города, вручено более 5500 

новогодних подарков различным категориям детей (для сравнения в 2015 г. – 4480 подарков). 

Сумма, направленная на эти цели из разных источников, включая внебюджетные, составила 

более 1 млн. рублей.  

Не реже одного раза в месяц депутатами проводились личные приемы граждан, в которых 

при необходимости принимали участие специалисты отдела правового обеспечения Городской 

Думы. В соответствии с графиками в 2016 году депутатами проведено 407 приемов 

избирателей, в том числе в течение IV квартала 2016 года депутаты провели 98 таких приемов. 

В течение октября-декабря 2016 года состоялось 4 личных приема граждан у председателя 

Городской Думы – главы города Таганрога, на которых побывало 35 горожан, обозначивших 54 

вопроса. В основном они касались проблем жилищно-коммунального хозяйства (39,8%) и 

социального обеспечения (21,3%). По каждому обращению проведена работа, в результате 

которой 19 вопросов решено положительно, предоставлены разъяснения по 28 вопросам. На 

контроле продолжают оставаться 7 обращений.  

Особо нужно отметить, что вопрос взаимодействия с избирателями приобрел для 

Городской Думы особую актуальность в связи с прекращением полномочий трех депутатов в 

2016 году. В соответствии с Решениями Городской Думы от 29.09.2016 № 235, от 21.12.2016 

№ 279, от 21.12.2016 № 280 были прекращены полномочия депутатов Кобзева Юрия 

Викторовича (избирательный округ № 2), Владыкина Евгения Владимировича (избирательный 

округ № 4), Корякина Романа Валерьевича (избирательный округ № 23) соответственно. В 

данной ситуации были предприняты меры для того, чтобы избиратели указанных округов не 

остались без внимания со стороны Городской Думы. Председателем Городской Думы – главой 

города Таганрога было организовано и проведено в 2016 году 2 личных приема избирателей, 

проживающих на территории избирательного округа № 2 (26.10.2016 и 26.12.2016).  

В декабре 2016 года было достигнуто соглашение между Городской Думой и 

прокуратурой города Таганрога о проведении совместных приемов таганрожцев. Прежде всего, 

это касается жителей избирательных округов №№ 2, 4 и 23, где по различным причинам 

прекращены полномочия депутатов Городской Думы. В настоящее время такие приемы 

проводятся регулярно. 

В качестве депутата Городской Думы по 20-му избирательному округу председателем 

Городской Думы – главой города Таганрога было проведено 6 приемов избирателей округа 

(10.10.2016, 17.10.2016, 14.11.2016, 21.11.2016, 15.12.2016, 19.12.2016), на которых побывало 37 

таганрожцев, обозначивших 51 вопрос, более 40% из которых касались проблем жилищно-

коммунального хозяйства. 

В 2016 году в Городскую Думу поступило 613 заявлений (обращений) граждан и 

предприятий (учреждений, организаций, общественных объединений), из них - 256 заявлений 

(обращений) граждан. За период с октября по декабрь 2016 года на имя председателя Городской 

Думы – главы города Таганрога поступило 95 письменных обращений граждан. В их числе – 14 

обращений от жителей избирательных округов №№ 2 и 4, по 7 из которых заявителям были 

даны разъяснения, а по 4 приняты положительные решения. По каждому обращению проведена 

работа, заявителям направлены письменные ответы. 

Наиболее сложные вопросы рассматривались на заседаниях постоянных комиссий 



11 

 

Городской Думы. В частности, только за октябрь-декабрь в повестки заседаний комиссий было 

включено 5 вопросов непосредственно по обращениям граждан и еще 3 вопроса по обращениям 

депутатов в интересах избирателей (в том числе комиссия по местному самоуправлению 

рассмотрела 3 вопроса по обращениям граждан, комиссия по социальной политике, труду и 

защите прав граждан – 1 вопрос по обращению гражданина и 1 вопрос по обращению депутата, 

комиссия по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту – 1 вопрос по обращению 

граждан и 2 вопроса по обращению депутатов). 

Для решения вопросов, связанных с депутатской деятельностью, депутатами направлено 

1328 обращений в адрес Администрации города Таганрога и ее структурных подразделений, а 

также в адрес различных предприятий, учреждений, надзорных органов и прочих организаций. 

На депутатские обращения получен 1641 ответ, содержащий либо положительное 

решение вопроса, либо перенос срока решения обозначенных в обращении вопросов, либо 

разъяснения о возможности или невозможности решения поставленных вопросов. 

Из всех поступивших за 2016 год обращений положительно решены вопросы, 

содержащиеся в 753 обращениях, в том числе: 

- на сумму более 2,5 млн. руб. оказана единовременная материальная помощь 471 

таганрожцу; 

- более 610 тыс. руб. по депутатским запросам направлено на оплату счетов для 

приобретения мебели, оборудования, замену окон, проведение ремонтных работ, исполнение 

предписаний надзорных органов в учреждениях образования и культуры, для решения других 

социально-значимых вопросов. 

Предоставлены разъяснения по 462 депутатским обращениям. На контроле остаются 111 

депутатских обращений. 

Также в 2016 году депутатами проведена работа по предоставлению социальной гарантии 

в форме льготной подписки на периодическое печатное издание – газету «Таганрогская правда» 

- для ветеранов ВОВ и приравненных к ним лиц. Всего подписано 1529 человек на сумму около 

1 млн. руб. Среди подписчиков - 796 ветеранов (участников Великой Отечественной войны и 

малолетних узников), 733 активиста по 25 избирательным округам. В декабре 2016 года была 

осуществлена подписка на газету «Таганрогская правда» на I полугодие 2017 года 760 человек, 

включая 366 ветеранов, 372 активиста по 25 избирательным округам, 22 Почетных гражданина 

города Таганрога.  

Понимая приоритетность взаимодействия с избирателями и учитывая большой объем 

проделанной работы, необходимо, тем не менее, указать на ряд имеющихся в данной сфере 

проблем. В первую очередь, следует отметить, что число вопросов, положительно решенных по 

обращениям депутатов Городской Думы, невелико. При этом, как правило, положительно 

решаются вопросы, связанные с предоставлением гражданам единовременной материальной 

помощи или повышением уровня материально-технического обеспечения учреждений 

социальной сферы, но, зачастую, не находят положительного решения вопросы, поставленные 

депутатами в интересах своих избирателей по проблемам благоустройства и качества оказания 

жилищно-коммунальных услуг. Необходимо в связи с этим не только повышать контроль за 

прохождением депутатских обращений, но и искать новые пути взаимодействия с 

Администрацией города по решению поставленных в данных обращениях вопросов.  

Особо следует сказать о необходимости более активного разъяснения жителям города 

полномочий и компетенции органов и должностных лиц местного самоуправления, включая 

полномочия Городской Думы города Таганрога, председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога, депутатов Городской Думы, Администрации города Таганрога, главы 

Администрации города Таганрога. Такая разъяснительная работа позволит горожанам лучше 

ориентироваться в современной ситуации и сократит время прохождения их обращений в 

органы местного самоуправления путем исключения переадресаций и перенаправлений, хотя и 

обоснованных с точки зрения действующего законодательства, но, тем не менее, продлевающих 

время рассмотрения данных обращений.  



12 

 

Кроме того, приоритетной задачей на 2017 год является назначение, организация и 

проведение довыборов в Городскую Думу по избирательным округам №№ 2, 4 и 23. 

 

Полномочия по назначению публичных слушаний 

В соответствии с пунктом 4 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

проекты планировки территории и проекты межевания территории, подготовленные в составе 

документации по планировке территории на основании решения органа местного 

самоуправления городского округа, до их утверждения подлежат обязательному рассмотрению 

на публичных слушаниях. В соответствии с положениями статьи 28 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения по инициативе населения, представительного органа 

муниципального образования или главы муниципального образования могут проводиться 

публичные слушания. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

представительного органа муниципального образования, назначаются представительным 

органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования – 

главой муниципального образования. Исходя из вышеуказанных норм, решение о назначении 

публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории 

принимается председателем Городской Думы – главой города Таганрога. 

В 2016 г. было назначено проведение 2-х таких публичных слушаний. Постановлением 

председателя Городской Думы – главы города Таганрога от 18.10.2016 № 282 были назначены 

публичные слушания по проекту планировки территории (проекту планировки территории и 

проекту межевания территории) для строительства линейного объекта «Газопровод-ввод для 

подключения садового товарищества «Тополь» по адресу: Ростовская область, г. Таганрог, 

Мариупольское шоссе, 52, 52-а». Постановлением председателя Городской Думы – главы 

города Таганрога от 08.12.2016 № 318 назначены публичные слушания по проекту планировки 

территории (проекту планировки территории и проекту межевания территории) для 

строительства линейного объекта «Создание волоконно-оптических линий связи на участках 

Ростовской области; этап 17 «Строительство ВОЛС на участке Таганрог – Матвеев Курган – 

Новошахтинск» (в границах I и II микрорайонов Северного жилого массива и переулка 7-й 

Новый).  

В соответствии с Решением от 29.11.2016 № 264, Городской Думой были назначены и 

проведены 09.12.2016 публичные слушания по проекту Решения «О бюджете муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». В целом, 

в 2016 году Городской Думой были назначены, организованы и проведены 4 публичных 

слушания, включая публичные слушания по отчету об исполнении бюджета за 2015 год, по 

проекту Решения о целесообразности изменения границ города, по проекту Решения о внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» (для сравнения в 2015 г. 

публичные слушания назначались и проводились Городской Думой 3 раза).   

 

Работа аппарата Городской Думы 

Председатель Городской Думы – глава города Таганрога в рамках исполнения 

полномочий, предусмотренных Уставом муниципального образования «Город Таганрог», 

руководит аппаратом представительного органа, осуществляет прием на работу и увольнение 

сотрудников аппарата в соответствии с действующим законодательством. При этом 

необходимо отметить, что в IV квартале 2016 года был принят ряд мер, направленных на более 

четкую правовую регламентацию работы непосредственно аппарата Городской Думы и 

совершенствование его деятельности. В частности, были разработаны и изданы распоряжения 

председателя Городской Думы – главы города Таганрога от 31.10.2016 № 58 «Об утверждении 

Положения о порядке и условиях командирования лиц, замещающих муниципальные 

должности и муниципальных служащих аппарата Городской Думы города Таганрога», от 

17.11.2016 № 61 «Об утверждении Положения о служебных поездках работников Городской 



13 

 

Думы города Таганрога», от 28.12.2016 № 80 «Об утверждении Правил ведения 

делопроизводства в Городской Думе города Таганрога» и другие.  

Аппарат Городской Думы, включающий ряд структурных подразделений, создан и 

функционирует в целях эффективной организации деятельности Городской Думы. 

Так, организационно-контрольный отдел обеспечивает своевременную и качественную 

работу постоянных комиссий и рабочих групп Городской Думы, организует совещания 

депутатов и заседания Городской Думы. Отдел осуществляет контроль за исполнением 

поручений и Решений Городской Думы, отвечает за освещение деятельности Городской Думы в 

средствах массовой информации, размещение на официальном интернет-портале 

Администрации города информации о деятельности Городской Думы.  

Отделом планомерно ведется работа по повышению квалификации и образовательного 

уровня руководителей и сотрудников аппарата. В 2016 году председатель Городской Думы – 

глава города Таганрога и сотрудники аппарата Городской Думы прошли курсы повышения 

квалификации по вопросам организации деятельности представительного органа. 

В декабре 2016 года состоялась очередная плановая аттестация муниципальных служащих 

Городской Думы. Решением аттестационной комиссии муниципальные служащие, подлежащие 

аттестации, получили оценку соответствия замещаемой должности муниципальной службы. 

В 2016 году Городской Думой было заключено 60 контрактов, объем средств, 

потраченных на закупки, составил 2100,3 тыс. рублей. Утверждены нормативные затраты на 

обеспечение функций Городской Думы и требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, 

закупаемых Городской Думой, в отношении которых устанавливаются потребительские 

свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, 

работ, услуг). 

Необходимо отметить, что в целом бюджетный учет осуществляет бухгалтерия Городской 

Думы. Расходы на обеспечение деятельности Городской Думы предусматриваются отдельной 

строкой в бюджете города Таганрога. К расходным обязательствам Городской Думы относятся 

обеспечение деятельности депутатов Городской Думы, содержание аппарата Городской Думы и 

поощрение граждан, коллективов предприятий, учреждений, организаций Таганрога знаками 

отличия Городской Думы. 

Отдел правового обеспечения проводит юридическую оценку Решений Городской Думы, 

осуществляет консультирование депутатов Городской Думы, оказывает, в рамках своих 

полномочий, правовую помощь Фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Городской Думе, 

молодежному Парламенту города Таганрога. 

Все проекты Решений, поступающие в Городскую Думу, подлежат обязательной правовой 

и антикоррупционной экспертизе. В 2016 году по итогам проведенных экспертиз было 

подготовлено 72 заключения, в том числе в период с 14 октября до конца 2016 года – 17 

заключений. Совместно с субъектами правотворческой инициативы проекты Решений, 

поступившие в Городскую Думу, были приведены в соответствие с действующим 

законодательством. Кроме того, проводилась правовая и антикоррупционная экспертиза 

постановлений и распоряжений председателя Городской Думы – главы города Таганрога, 

правовая экспертиза муниципальных контрактов, заключаемых Городской Думой. 

Отделом систематически проводился мониторинг Решений Городской Думы на предмет 

их соответствия действующему законодательству. По выявленным нарушениям в 

Администрацию города Таганрога направлялись поручения о приведении Решений Городской 

Думы в соответствие с законодательством, а также информационные письма о необходимости 

принятия соответствующих муниципальных правовых актов. 

В рамках реализации Соглашения между прокуратурой города Таганрога и Городской 

Думой о взаимодействии в области правотворческой деятельности, в течение 2016 года 

составлено 12 актов сверки, в том числе 3 из них – в IV квартале, по результатам которых 

организована необходимая работа по приведению Решений Городской Думы в соответствие с 

действующим законодательством. 



14 

 

Следует подчеркнуть, что большая работа была проделана аппаратом в связи с принятием 

ряда Решений Городской Думы, касающихся статуса депутата представительного органа 

местного самоуправления. В соответствии с Решениями от 28.04.2016 №196 «О внесении 

изменения в Решение Городской Думы города Таганрога от 29.11.2007 №559 «Об утверждении 

Реестра муниципальных должностей города Таганрога, Реестра должностей муниципальной 

службы города Таганрога», с 2016 года депутаты обязаны подавать сведения о своих доходах и 

имуществе также как и муниципальные служащие. Аппаратом Городской Думы было оказано 

содействие депутатам в подготовке и подаче данных сведений. Большую методическую 

помощь, включая проведение обучающих семинаров и индивидуальные консультации, 

Городской Думе города Таганрога оказали Законодательное Собрание Ростовской области и 

прокуратура города Таганрога. Совершенствование работы, связанной с подачей сведений о 

доходах и имуществе депутатами Городской Думы, включая ее правовое обеспечение – важная 

задача 2017 года.  

 

Осуществление представительских полномочий председателя Городской Думы - 

главы города Таганрога 

В деятельности председателя Городской Думы – главы города Таганрога немаловажное 

значение имеет осуществление представительских полномочий, так как в соответствии с 

Уставом муниципального образования «Город Таганрог» глава города выступает официальным 

представителем Таганрога в России и за рубежом, представляет город в отношениях с органами 

местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной 

власти, иными органами, организациями и гражданами. 

Так, в Ростовской области председатель Городской Думы - глава города Таганрога 

является членом Ассоциации «Совет муниципальных образований Ростовской области», 

членом Совета по взаимодействию с представительными органами муниципальных 

образований при Законодательном Собрании Ростовской области, на уровне федерации – 

представляет Таганрог в Союзе Городов воинской славы и в других организациях. 

В 2016 году, осуществляя представительские полномочия, председатель Городской Думы 

- глава города Таганрога приняла участие в целом ряде значимых мероприятий. 

В частности, 5 декабря 2016 года делегация Таганрога в составе председателя Городской 

Думы – главы города Таганрога И.Н. Титаренко, председателя городского Совета ветеранов 

О.И. Башариной и Почетного гражданина Таганрога Ю.Н. Родионова участвовала в Москве в 

торжественной церемонии открытия мемориала, посвященного Городам воинской славы. 

В рамках взаимодействия с органами государственной власти и местного самоуправления 

глава города Таганрога принимала участие: 

- в заседаниях Законодательного Собрания Ростовской области; 

- в заседаниях Ассоциации «Совет муниципальных образований Ростовской области»; 

- в заседании Совета по взаимодействию с представительными органами 

муниципальных образований при Законодательном Собрании Ростовской области; 

- в публичных слушаниях по проекту бюджета Ростовской области; 

- в мероприятии, посвященном оглашению Инвестиционного послания Губернатора 

Ростовской области. 

Официальные поздравления от имени председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога с государственными праздниками и другими событиями направлялись в адрес 

руководителей органов представительной власти муниципальных образований Ростовской 

области, глав Городов воинской славы, руководителей силовых структур и других организаций. 

Участвуя во многих официальных городских мероприятиях, посвященных праздничным, 

памятным датам и профессиональным праздникам, глава города Таганрога выступает с 

официальными поздравлениями, вручает наиболее отличившимся таганрожцам и трудовым 

коллективам знаки отличия Городской Думы. В соответствии с Решением Городской Думы от 

29.11.2016 №272 «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 

24.10.2011 № 353 «О знаках отличия Городской Думы города Таганрога», был приведен в 



15 

 

соответствие с действующим законодательством порядок подачи ходатайств и рассмотрения 

вопросов, связанных с награждением знаками отличия Городской Думы. Всего в 2016 году 

было вручено 110 Почетных грамот и 347 Благодарственных писем Городской Думы. За период 

с октября по декабрь 2016 года Почетными грамотами Городской Думы награждено 39 человек, 

Благодарственными письмами – 89 человек. Почетными грамотами и Благодарственными 

письмами Городской Думы награждались горожане и трудовые коллективы, внесшие 

значительный вклад в развитие и становление местного самоуправления, в социально-

экономическое и культурное развитие города. За высокий профессионализм, вклад в развитие и 

сохранение культурных традиций Таганрога Почетной грамотой Городской Думы награжден 

трудовой коллектив МБУК «Камерный оркестр», Благодарственными письмами Городской 

Думы награждены трудовые коллективы МБУК «Дворец молодежи», МБУК «Молодежный 

центр» и другие.  

Установлены доброжелательные рабочие отношения с различными общественными 

организациями и объединениями, что является важным фактором в деятельности 

представительного органа местного самоуправления. В 2016 году глава города Таганрога 

принимала участие во внеочередном Собрании Таганрогской межрайонной торгово-

промышленной палаты, в заседании Совета директоров города Таганрога, в заседаниях 

городского Совета ветеранов, провела встречу с Координационным советом Городского 

собрания представителей общественных, общественно-политических объединений. 

В числе перспективных задач для последующих периодов следует назвать активное 

изучение позитивного опыта работы представительных органов других муниципальных 

образований Ростовской области, деятельность по развитию межмуниципальных связей города 

Таганрога, активизацию работы в рамках Союза Городов воинской славы.  

 

Информационное обеспечение деятельности Городской Думы 

Открытость и гласность являются одними из основополагающих принципов работы 

Городской Думы. В течение 2016 года были предприняты важные шаги, направленные на 

повышение оперативности, качества и полноты информации о деятельности Городской Думы. 

Наряду с развитием традиционного сотрудничества со средствами массовой информации 

созданы новые каналы прямого информационного взаимодействия с жителями Таганрога. 

Так, расширению информированности таганрожцев о работе депутатов значительно 

способствовало ведение официальных аккаунтов Городской Думы в социальных сетях – 

Youtube, Livejournal, ВКонтакте, Facebook, Twitter. На данных страницах размещаются 

различные материалы о деятельности Городской Думы, в том числе, видеозаписи заседаний 

постоянных депутатских комиссий, совещаний депутатов, заседаний Городской Думы. Это 

вызывает живой интерес жителей города, которые могут в подробностях видеть, как 

обсуждаются актуальные проблемы городской жизни, как готовятся и принимаются Решения 

Городской Думы, какое мнение выражает тот или иной депутат. 

В 2016 году было размещено 82 таких видеозаписи общей продолжительностью более 140 

часов. Вместе с тем, в эфир телекомпаний «5 ТНТ-Таганрог» и «21 СТС-Таганрог» регулярно 

выходили новостные репортажи с заседаний Городской Думы и депутатских комиссий: всего за 

год телезрители увидели около 600 сюжетов о работе депутатов.  

Также продолжилось сотрудничество с представителями всех других СМИ, достаточно 

подробно и регулярно освещающих деятельность депутатов. Всего в 2016 году было 

опубликовано в печатных СМИ и размещено на различных интернет-ресурсах порядка 850 

материалов различных жанров о работе Городской Думы – в среднем 70 материалов в месяц (в 

2015 году – порядка 600 материалов, в среднем 50 в месяц). 

О деятельности таганрогских депутатов рассказывали не только местные газеты 

(«Таганрогская правда», «Таганрог», «Новый таганрогский курьер», «Новая таганрогская 

газета»), но и областные («Наше время», «Молот», «Город N», «Парламентский вестник Дона»). 

В 2016 году к печатным СМИ, освещающим работу Городской Думы, добавилась газета «Тема 

Дона». Освещалась деятельность Городской Думы и в эфире радиостанций. 



16 

 

По-прежнему высок интерес к деятельности Городской Думы со стороны интернет-

изданий. В 2016 году о деятельности таганрогских депутатов регулярно сообщали такие сайты, 

как «Ёрш.Таганрог» (ruffnews.ru/taganrog), Don24.ru, «Ростовское агентство новостей» 

(donnews.ru), 161.ru, Bogudonia.ru, «Русская планета» (taganrog.rusplt.ru), портал Ростовского РО 

ВПП «Единая Россия» (rostov.er.ru), Taganrog.su, «Таганрогское агентство новостей» 

(mytaganrog.com), «Кавказский узел», «Деловое сообщество» и многие другие. 

Кроме того, вопросы, рассматриваемые на заседаниях Городской Думы и постоянных 

депутатских комиссий, находили отражение в записях популярных городских блогеров, 

обсуждались в социальных сетях. В данных обсуждениях нередко принимают участие и 

некоторые депутаты Городской Думы и представители политических партий и общественных 

объединений города. 

В связи с этим заслуживает внимания важное нововведение в работе Городской Думы – 

разработка механизма взаимодействия с блогерами. Блогеры, имеющие значительную 

читательскую аудиторию и в определенной степени формирующие общественное мнение в 

городе, допускаются на заседания Городской Думы и постоянных депутатских комиссий без 

подачи предварительных заявлений, получают все информационные материалы наравне с 

журналистами. То есть, речь идет о фактически полноценной аккредитации, хотя такого 

понятия по отношению к блогерам нет в законодательстве. Среди представительных органов 

местного самоуправления в Ростовской области это первый опыт такого взаимодействия с 

представителями блогосферы. 

Внесены изменения и в действующий порядок аккредитации СМИ при Городской Думе, 

направленные на упрощение процедуры аккредитации, повышение удобства работы 

журналистов и дальнейшее развитие взаимодействия Думы со СМИ. 

Основой для многих материалов в печатных и электронных СМИ, в интернет-изданиях 

по-прежнему служат пресс-релизы, подготовленные аппаратом Городской Думы. В течение 

2016 года было подготовлено 68 пресс-релизов (в 2015 году – 56). Данные пресс-релизы 

размещались на страницах Городской Думы в социальных сетях, а также на официальном 

портале Администрации Таганрога (tagancity.ru), где публикуется информация о деятельности 

Городской Думы в соответствии с требованиями законодательства. 

В этой связи необходимо отметить, что в 2016 году сотрудниками аппарата Городской 

Думы данная информация была значительно расширена и обновлена. Так, созданы новые 

разделы, посвященные работе постоянных комиссий и депутатской фракции. У каждого 

депутата появилась отдельная страница с картой и адресным справочником избирательного 

округа. Размещаются на портале и видеозаписи заседаний Городской Думы. 

Одним из ключевых направлений в расширении информирования таганрожцев о 

деятельности Городской Думы стало сотрудничество с социально-информационным 

ежемесячником «Таганрогский пенсионер». В тематической рубрике газеты «Дума о городе» в 

2016 году было опубликовано 42 различных информационных материала о работе депутатов, об 

изменениях в структуре и порядке формирования органов городского самоуправления. Данная 

информация вызывает широкий читательский резонанс. Газета, выходящая тиражом более 40 

тысяч экземпляров, доставляется пенсионерам бесплатно. 

 

 


